Proc. Leg. nº 285/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 150/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ações Valiprev

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) A Valiprev adquiriu ações de cemitério? Se sim, qual valor pago em cada
ação na época do investimento?

2) Qual o valor que as ações valem hoje no mercado? Quantas ações foram
compradas?

3) Foi pago taxa de corretagem? Quanto? Se foi pago taxa de corretagem, é
taxa fixa ou variável?

4) Sabemos que a Análise Fundamentalista é realizada para entender a
saúde financeira de uma empresa negociada na Bolsa de Valores. Este
procedimento funciona como uma análise detalhada da empresa junto aos
aspectos econômicos do país, prevendo o seu crescimento no
médio/longo prazo e o preço justo para o investidor entrar na ação. Foi
feito este tipo de análise, se sim quem o fez? Se não qual motivo para não
realização desta análise?

5) Sabemos que uma Análise Técnica estuda  o mercado por meio de
gráficos, com base no preço e o volume dos ativos. O objetivo dessa
análise é prever a tendência de um ativo baseando-se no volume,
quantidade de ativos disponíveis para compra na Bolsa de Valores, e na
oferta, a quantidade de compradores interessados. Esse tipo de análise foi
feito? Se sim, por quem? Se não qual motivo?

Proc. Leg. nº 285/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Solicito cópia de todos os documentos que comprovem os estudos feitos
que comprovem a viabilidade para compra destas ações, com as devidas
assinaturas.

7) Se este investimento foi feito, houve lucro ou prejuízo até o momento?
Qual valor?

JUSTIFICATIVA:

O VEREADOR NAS SUAS ATRIBUIÇÕES FISCALIZATÓRIAS

Valinhos, 04 de Fevereiro  de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA -  PTB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0P1X8X6G7Y9X2X2
		2022-02-04T10:02:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:02:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura